Christophe Midler en 2019 ,dans la Jaune et la Rouge écarta toute fatalité et énonça des « facteurs de 

réussite » bannissant les incertitudes en réduisant drastiquement les coûts3. Bent Flyvbjerg confirma 

magistralement en 2023 par une analyse de 16 000 (seize mille !) mégaprojets issus de 136 pays et 

d’une vingtaine de domaines4. Une organisation de mégaprojet dirigée par une autorité unique, 

prenant son temps pour réaliser un design complet et ouvrant la voie à un chantier court permet de 

bannir l’incertitude et de diviser les coûts par deux ou trois, en respectant les délais annoncés.